
 

1 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 43(C)/CONSEPE/2018 
Do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão do Centro Universitário de 
Mineiros, em sua 45ª Sessão Plenária 
Extraordinária, realizada em 20 de abril de 2018, 
com a finalidade de analisar e votar o Parecer 
da Câmara de Pesquisa e Câmara de Extensão, 
Assuntos Comunitários, Estudantis e Culturais 
sobre Projetos de demanda espontânea 2018. 
 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições e, 

 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Parecer da Câmara de Pesquisa sobre os Projetos de Pesquisa 2018 

(demanda espontânea): 

I. Avaliação Do Comportamento de Cultivares de Milho Quando Submetidas a 

Doses Crescentes de Nitrogênio nas Condições no Município de Mineiros, GO -

Proponente: Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

II. Desempenho de Cultivares de Alface no Município de Mineiros, GO - Proponente: 

Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

III. Fontes Nitrogenadas Protegidas no Desempenho de Cultivares de Alface -  

Proponente - Dr. Luiz Leonardo Ferreira; 

IV. Aprovação do uso de fitoterápicos na população idosa. (Deverá ser submetido 

ao comitê de Ética) - Proponente: Drª. Camila Botelho Miguel; 

V. Avaliação Clínica e Laboratorial de Indivíduos Domiciliados em Instituição de 

longa permanência no Município de Mineiros, GO - Proponente: Drª. Camila 

Botelho Miguel; 

VI. Funcionalidade do Setor de Ovinocaprinocultura na implantação de metodologias 

ativas para o ensino - Proponente: Me. Fabrício Eumar de Sousa. 

Art. 2º - Aprovar o Parecer da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários, Estudantis 

e Culturais sobre os Projetos de Extensão 2018 (demanda espontânea): 

I. Parecer/DEACEC/81/2018 – Pedal Solidário da Páscoa – Proponente: Me. Fábio 

Trindade Longh; 

II. Parecer/DEACEC/82/2018 – Projeto Doar Tá no Sangue – Proponente: Esp. Juliane 

Nogueira Ramos da Silva, e 



 

2 
 

III. Parecer/DEACEC/83/2018 – Agricultura Sustentável – Proponente: Esp. Forlann 

Carneiro Fusco. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando qualquer 

disposição em contrário. 

  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 

 

Reunião Extraordinária do CONSEPE, realizada no dia 20 de abril de 2018, às 15h na 

Sala 10, Bloco I, Erasmo Rodrigues de Souza – Prédio Administrativo, Campus I do 

Centro Universitário de Mineiros, 

 
Ita de Fátima Dias Silva 

Presidente do CONSEPE 


